Reakcja św. Tomasza na ten pogląd jest charakterystyczna. Akwinata sygnalizuje najpierw, że nie zgadza się w tym punkcie z Awicenną – i wyjaśnia, że chociaż istnienie jest różne od istoty (*aliud a sua essentia*), nie można tego pojmować w ten sposób, że jest czymś „naddanym na sposób przypadłości”.

Trzeba jednak przyznać, że określenie pozytywnej genezy istnienia przychodzi tu św. Tomaszowi z jakąś trudnością: istnienie „jest jakby ustanawiane przez pryncypia istoty”<sup>1075</sup>. Zdanie to na pewno trudno traktować jako bardzo reprezentatywne dla egzystencjalnego rysu metafizyki Akwinaty – brzmi moderowanym ukierunkowaniem metafizyk esencjalizujących<sup>1076</sup>. Choć z drugiej strony wcześniejsze podkreślenie różnicy istnienia i istoty raczej by się nie zmieściło w formułach esencjalistycznych. Tym bardziej, że św. Tomasz podtrzymuje ją w zgrabnej formule z zakończenia tego fragmentu: nazwa „byt” pochodzi od istnienia, a oznacza to samo, co nazwa pochodząca od istoty<sup>1077</sup>.

W ten sposób – dość krótko – referuje św. Tomasz problem różnicy istoty i esse u Awicenny oraz ustosunkowuje się do niego. Więcej uwagi wypada

1073 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [556]: „Sciendum est autem quod circa hoc Avicenna aliud sensit. Dixit enim quod unum et ens non significant substantiam rei, sed significant aliquid additum”.

1074 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [556]: „Et de ente quidem hoc dicebat, quia in qualibet re quae habet esse ab alio, aliud est esse rei, et substantia sive essentia eius: hoc autem nomen ens, significat ipsum esse. Significat igitur (ut videtur) aliquid additum essentiae”.

1075 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [558]: „Sed in primo quidem non videtur dixisse recte. Esse enim rei quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquid superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae”.

1076 Van STEENBERGHEN (1977, 286n) widzi tu sugestię „relacji transcendentalnej, która łączy *essentia* i *esse*” oraz „wzajemnej przyczynowości współ-zasad” – lecz przyznaje, że „nie ma pełnej jasności”, a „wyrażenie *quasi constituitur per principia essentiae* pozostaje niejasne”. W tych niejasnościach – a nie tylko w tradycji krytyki Awerroesowej – widzi zresztą powód, dlaczego rozwiązanie Akwinaty początkowo ostro krytykował „awerroista” Siger z Brabancji.

1077 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [558]: „Et ideo hoc nomen ens quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia”.

mu poświęcić problemowi jednego – gdyż jest to w tym fragmencie komentowanego tekstu problem główny. Akwinata zwraca uwagę – jak już wiemy, za Awerroesem – że źródłem poglądu Awicenny było utożsamienie jednego zamiennego z bytem z jednym będącym pryncypium liczby. Jedno liczbowe zaś musi być rzeczywiście „pewną naturą dodaną do substancji”. Jest więc przypadłością. O co więc chodzi Awicennie, gdy takie przypadłościowe jedno uważa za zamiennie z bytem? Oczywiście nie chce on powiedzieć, że oznacza ono „samą substancję rzeczy lub bytu”; chodzi mu po prostu o to, że takie jedno oznacza „przypadłość, która tkwi w każdym bycie, tak jak zdolność do śmiechu jest zamienna z człowiekiem”<sup>1078</sup>.

Przeciw temu utożsamieniu jednego transcendentalnego i jednego liczbowego św. Tomasz wytacza argumentację, którą znamy także z tych miejsc, w których analizował on możliwość dodawania czegoś do bytu. Jedno transcendentalne – to, które „wiąże się z każdym bytem” – nie jest „jakąś naturą dodaną do bytu” – różni się od bytu nie „co do rzeczy”, lecz „tylko treścią pojęciową”. Natomiast jedno liczbowe – to, które jest „gatunkową determinacją bytu” – rzeczywiście dodaje do bytu pewne zawężenie<sup>1079</sup>.

Widać więc, jak św. Tomasz korzysta z krytyki Awerroesowej – ale raczej po to, by myśl Awicenny oczyścić, a nie całkowicie unieważnić. Można powiedzieć, że to doktrynalne intuicje Awicenny pozostają głównym źródłem inspiracji dla Tomasza – a Awerroes dostarcza jedynie precyzujących narzędzi. W każdym razie granicę istoty przekracza Akwinata razem z Awicenną, a nie z Awerroesem<sup>1080</sup>.

1078 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [557]: „De uno autem hoc dicebat, quia aestimabat quod illud unum quod convertitur cum ente, sit idem quod illud unum quod est principium numeri. Unum autem quod est principium numeri necesse est significare quamdam naturam additam substantiae: alioquin cum numerus ex unitatibus constituatur, non esset numerus species quantitatis, quae est accidens substantiae superadditum. Dicebat autem quod hoc unum convertitur cum ente, non quia significat ipsam rei substantiam vel entis, sed quia significat accidens quod inhaeret omni enti, sicut risibile quod convertitur cum homine”.

1079 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [559]: „De uno autem non videtur esse verum, quod sit idem quod convertitur cum ente, et quod est principium numeri. Nihil enim quod est in determinato genere videtur consequi omnia entia. Unde unum quod determinatur ad speciale genus entis, scilicet ad genus quantitatis discretiae, non videtur posse cum ente universali converti. Si enim unum est proprium et per se accidens entis, oportet quod ex principiis causetur entis in quantum ens, sicut quodlibet accidens proprium ex principiis sui subiecti. Ex principiis autem communibus entis in quantum est ens, non intelligitur causari aliquod particulariter ens sufficienter. Unde non potest esse quod ens aliquod determinati generis et speciei sit accidens omnis entis. Unum igitur quod est principium numeri, aliud est ab eo quod cum ente convertitur. Unum enim quod cum ente convertitur, ipsum ens designat, superaddens indivisionem rationem, quae, cum sit negatio vel privatio, non ponit aliquam naturam enti additam. Et sic in nullo differt ab ente secundum rem, sed solum ratione. Nam negatio vel privatio non est ens naturae, sed rationis, sicut dictum est. Unum vero quod est principium numeri addit supra substantiam, rationem mensurae, quae est propria passio quantitatis, et primo invenitur in unitate”.